Caelebs, qui sibi iter facit ad coelum; et caelebs celestium ducens vitam; et coelicola, qui coelum colit, ut angelus. Haec per ae diphthongon scribenda sunt. Coetaneus, quasi compar aetatis, et per ae diphthongon scribatur. Cado, cecidi, a cadendo per et [907A] Caedo, caecidi, a percutiendo per ae diphthongon scribatur. Cedo, cessi, a declinando, per e scribatur. Caluo, id est decipio, per u scribatur; Calui secundum regulam debet facere, et exinde calumnia derivatur.

#### LITTERA D.

Dilectum ab electione per di. Nam diligi affectionis est, inde dilectio et diligo [Ms. Reg., Nam diligi affectionis est; diligi judicii]. Deligi per de; diligj judicij est. Delictum, id est, peccatum, in prima syllaba per e, in secunda per i scribendum est. Dilectus, id est charus, mutato ordine i in prima syllaba, et e in secunda debet scribi. Delectatio et delector, et quea declinantur ex eis, per e scribenda sunt, et in prima et in secunda syllaba.

Deus per solam e. Daemon per ae diphthongon scribatur. [907B] Decus honoris est; decor formae. Descendo

per e dicitur. Desperatus per e. Dispersus per i. Deficis, defectus sum facit. De memorativum est, et intentivum, et privativum; de nomine; detraho; desum. De praepositio aut plena in compositionibus ponitur; ut deducere, demonstrare, detrudere. Aut correptione e littera corrumpitur, ut deorsum. Nam quando e littera in i transit; ut,

Aera dimovit tenebrosum et disputum umbras; non est a praepositione de, sed a dis, ut, distraho, dispergo [Ms. Reg., dispertior].

Dissertus, id est, eloquens, per di scribatur. Desertus, id est derelictus, per de. Delator, qui desert ad accusandum per de praepositionem. Dilator, cum tardare [907C] significat, per di praepositionem scribatur. Deluit, id est purgavit, per de. Diluit, id est imperat, per di scribatur. Deduco, de amico producendo, per de. Diduco autem, id est distraho, per di. Didymus prima syllaba per i, secunda per y. Discedo per i scribendum est.

Di quidem, et dis separativa sunt, et eamdem significacionem habent, quomodo ab et abs, ut: dividio, distraho. Et dis componitur, quando sequitur c, f, p, s, t et i loco consonantis, ut discutio, diffido, diffundo, s in f mutata euphoniae causa, ut disputo, disspergo [Ms. Reg., dissero], distraho, disjungo. In aliis consonantibus di praeponitur, ut diduco, digero, diluo, dimitto, diruo; et ubique de productur, praeter dirimo, disertus.

305 LITTERA E. E in compositione privativum est, vel intentivum, ut, enodes trunci; enarro. Ecquid in prima syllaba per c scribatur, quoniam significat enquit, n in c conversa. Edo ab edendo facit es, est. Esto, ecce, consentio. Expergiscor et experior faciunt praeteritum expertus sum. Exsilium s debet habere. Item x transit in f litteram, ut effluo, effodio, effero, efficio. Exuviae per u. Exuviae per b scribantur. Exsequi per q scribendum est. Emporium sine h, Latine mercatus interpretatur. Emolamentum [Ms. Reg., Emolumentum] per e scribatur. Aemulatio per ae scribendum est. Exsul addita s debet scribi, quia [908A] extra solum est. Exultat melius sine s scribitur, quia x ex c et s constat. Aequor aequora per ae diphthongon scribi debet, quia ab aqua est nomen factum.

[Exprobriat, qui commemorat quae praestat. Obprobriat, qui obprobrium [Ms. Reg., opprobriat, obprobrium] objectat, hoc est vitium.] Exspectat per s scribatur. Exspectatur, id est, venturus: spectator, qui videtur vel probatur [per s]. [Exercitus laboribus; exercitus studiis] sine s. Exstruere est in altum struere [Ms. Reg., Exstruere est intellectum statuere, mendose]; instruere aciem vel actionem: adstruere, adfirmare; construere, in struendo conjugere; substruere aliqua supraposita subterstruere. Eorundem et earundem euphoniae causa per n non per m scribenda sunt]. Ex praepositio ad f litteram [908B] formatur, ut effluo, effodio, efficio, reliqua; et haec ideo per duo f scribenda. Ex praepositio sequentibus b, d, g, l, m, n, litteris et u et i loco consonantium, x litteram amittit, ut: ebit, edidit, egesist, elusit, emicuit, enervavit. Sequente vero f in

eandem x mutat, ut effundo. Expecto, quod est pectino, sine s scribendum est. Exire sine s, ire enim est simplex, et quaecunque ex hoc formantur, ut exitus, exitum, exitiale. Exscindo, exsculpo, extruere per s scribenda. Existo similiter: sistere enim per s dicimus. Examen sine s. Exiguae similiter scribendum sine s. Ex pro extra invenitur ponit, ut excludo, extractudo. Exsul, extra solum. Modo pro valde, ut excelsus pro valde celsus. Modo privativum vel intentivum vel perfectivum, ut extirpo, extendo, expleo.

LITTERA F. Formosus sine n in secunda syllaba scribendum est, ut harenosus, frondosus, aquosus, herbosus. Participia vero habent n, ut, tonsus, tunsus, pransus, pensus. Feriae quoque non fereae scribendum est. Flavus, prior syllaba ab f; sequens ab u incipiat. Fides fidei prima syllaba brevis. Fides, fidis, de chorda utraque longa. [Fidus de amico dicitur. Fidelis de servo. Fidus, fidissimus, comparativum non habet, sed pro eo dicendum est: magis fidus, minus fidus. Fastus de superbia facit fastuum genitivum plurale. Fastus de libris fastorum facit. Fungi agere est; defungi, peragere. Tremor est murmur hominum: Tremitus ferarum est. Furvum nigrum dicimus. [908D] Flavum rubeum dicitur. Fulvum certe aurum, cui ad decorum splendoris sui nigelli aliquid addatur [Ms. Reg., additur]. Foros masculinum, tabula navium est, ubi remiges sedent, et semper pluralis est]. Fedus, quod est deformis, per simplicem e scribatur. Foedus, quod est pactum, per oe diphthongon. Falso nomen ablativi casus, et verbum primae conjugationis, et adverbium est. [Flagitia, quae in Deum peccamus: Facinoria, quae in hominem. Fimus et fumus; fames et fenum, et fel plurale numerum non habent].

Fulcio et fulgeo eundem habent perfectum fulsi. F littera in speciem figurata est cujusdam litterae, [909A] quae digamma nominatur, quia duos apices ex gamma littera habere videatur. Ad hujus soni similitudinem v consonantem loco ejus nostri posuerunt, ut votum, virgo; pro fotum, firgo.

Festucam, non fistucam dicitu. Forlices secundum etymologiam si a filo dicuntur, f ponitur, ut forlices, quae sunt sartorum. Si a pilo per p, ut forlices, quae sunt tonsorum. Si ab accipiendo per c, ut forlices, eo quod formum capiunt, quae sunt fabrorum. Formum enim antiqui dixerunt qualidum [Ms. Reg., calidum]; unde et formosus [Faris, fatur, a fando; et non habet primam personam]. Filex dicitur, qui felicitatem dat. Felix, qui felicitatem accipit. Filex, per quem datur felicitas. Fingo, finxi, fictum, ficturus facit. Findo, fidi, fissurus facit. Figo, [909B] fixi facit. 306 Fundo, fundas, a fundando. Fundo, fundis, a fundendo. Ferio et percuto unum habent praeteritum, id est, percussi, et hoc per duo s scribendum, sicut uro, ussi. Fero, fers, fert facit, differentiae causa, in secunda et tertia persona, ne si feris, ferit diceretur, quod a ferio, feris, fert putaretur venire. Fero et tollo faciunt praeteritum tuli. Furio et insano unum habent praeteritum, insanivi. Facio imperativum facit fac, differentiae causa, ne si face diceres, quod a nomine putaretur venire, quod est fax. Similiter dic, duc et fer [differentiae

causa] per apocopam proferuntur; nam si dice, duce, fere diceremus, aliud significare putaremur.

#### LITTERA G.

[Gaudium animi est laetitia; exultatio etiam verborum [909C] atque membrorum.] Gnatus per g et n scribendum, sicut gnarus, quia et in compositione ipsam retinet g [Ms. Reg., ipsa retinetur g], ut agnatus, ignavus. [Gremium interius; sinus exterioris est. Gith monoptoton et pluralem numerum non habet; est autem neutri generis, et per omnes casus declinatur]. Gnarus, id est, doctus, perfectus, sciens. Gnavus, fortis, agilis. Garrit, subtiliter murmurat. Garrulus, verbosus, loquax. Gestit, vult, cupit, optat, desiderat. Gestid, id est, portat. Gloriosus a frequentia claritatis dicitur: pro c, g, littera commutata est. Grandaevus, quasi grandis aevo, ideo per duo u scribitur. Gratulor pro gaudeo, et gratias ago.

#### LITTERA H.

[909D] Habeo a tenendo cum aspiratione scribitur; abeo a recedendo sine aspiratione, et est compositum a duobus integris ab et eo. Hiatus, oris apertio cum aspiratione. Chitus per c et h vas significat. Hymnus per h scribendum est. [Hi et his pronomina per unum i scribuntur.] Haud, quod [Ms. Reg., quando] adverbium est negandi, d littera terminatur, et aspiratur in capite; quando autem conjunctio disjunctiva est, ut aut per t litteram sine aspiratione scributur. Hujusce per c litteram scribendum est; antiqui enim pronominibus ce addebant, ut hicce, illicce, isticce. Unde subtracta eadem novissima syllaba ce relictum est hic, illic, istic. Accentu tamen [910A] remanente in novissima syllaba. Hiems sine p scribi debet, licet sumpsi per p scributur, propter psi Graecam litteram, cuius potestatem p et s in Latino habent.

Haurit per h scribi debet; audit sine h. [Herbescit ager, cum herbam generat; sicut adolescit, et pubescit, cum spicae proximat [Ms. Reg., proximant]. H aspiratio ante vocales omnes ponit potest; post consonantes autem quatuor tantummodo ponitur, c, t, p, r, ut habeo, heres, hiems, homo humus, Chremens [Ms. Reg., Chremes], Tharso, Philippus, Rhodus. H ideo vocalibus extrinsecus adscribitur, ut minus sonet; consonantibus autem intrinsecus, ut plurimum sonent. Habena, quae regit per b cum aspiratione; avena, quae significat tibiam vel stipulam [910B] per v sine aspiratione. Hiscit, id est, os aperit. Hippocrita Graece, in Latino simulator. Hippo enim Graece falsum, chrisis judicium interpretatur.

#### LITTERA I.

Incytus Graecum nomen est; nam clyton quod Graeci, Latine gloriolum dicunt. Idiotia Graecum est, Latine imperitus. Intervallum per duo I dicitur. Interpretor per simplicem e et omnia, quae ab eo sunt, scribuntur. Inter praepositio in una voce sequente [lego] mutatur in I, ut intellego; in aliis integrum manet, ut interitus. Id pronomen ab eo, quod est, is, ea, id, per d scribitur. It, quod fit ab eo, is, it, per t scributur. Jacet, qui cadit. Jecit, qui mittit quolibet missile. Impar per m scribendum est. Impleo per m non per n. Ipsum neutri generis [910C] dicendum est, non ipsud, ut illud,

istud, quomodo [Ms. Reg., quoniam] veteres nominativum masculini generis non ipsud, sed ipsus dicebant. Unde in Evangelio: Omnia per ipsum facta sunt, id est, Verbum. Identidem per n in priori loco scribendum, licet sit ab idem et itidem compositum.

Inlexit si per e, seduxit significat; si per u inlustrationem. Incestum scribendum est, licet veniat ab incasto. Innexus, procumbens. Innexus ligatus dicitur; indegena, inde natus; incola, aliunde Veniens; intempestivum veteres dixerunt inopportunum; tempestivum oportunitum; oportunum a tempore dicitur.

307 Sic \* inmaturitas nocturnum tempus est, quod non est matrum, id est, oportunum, ut agatur aliquid [910D] vigilando, quod etiam vulgo dici solet, hora importuna \*.

Juvenis, junior, superlativum non habet, ut senex, senior. Solent autem juvenis et senior ad se invicem dici major et minor. Inpingo facit praeteritum perfectum inpxi et inpegi. Ira repentina animi motu nascitur. Iracundia perpes est vitium. Invidus, qui invidet dicitur. Invidiosus, qui invidiam sustinet. In prepositio si composita sit, et p aut b vel m sequatur, n in m convertit, ut improbus, imbuīt, immutat, impius. Quoties vero g sequitur, illam m amittit, ut ignarus, ignotus, nam gnarus et notus simplices sunt.

**LITTERA K.** Kartago et Kalendae per k scribenda sunt. Caetera per c melius.

#### LITTERA L.

Liber sive codicem, sive libertatem, sive corticem significet, omnia per b scribuntur. Largitas humanitatis est; largitio ambitionis. Libidinosus a libidine per b. Lividus a livore per v scribendum est. [Lepus animal est; lepus jucunditas voluntatis. Unde et gratum aliquid lepidum dicimus.] Limen aedium est; limes regionum. Loqui hominis est; obloqui obrectatoris, sicut objicit, obponit [Ms. Reg., obicit, opponit]. Adloqui [Id., Alloqui] persuadentis est hortantisque vel jubentis. Eloqui oratoris est.

[911B] Laurentius et alia nomina que nominativum casum singularem in iusmittunt, genitivum singularem et nominativum plurale in duplice ii habent; vocativum singularem in simplicem i aut ie, ut hic impius, hujus impii, o impie. Luceo et lugeo in unum perfectum deveniunt, ut luxi. Lino facit perfectum linui et linivi. Laetus per ae diphthongon scribitur, quia laetitia a latitudine vocata est. Leprosi a pruritu nimio ipsius scabiei dicti sunt, ideo per p scribi debent. Lego, legas, a legendō. Lego, legis, a legendō. Loqueri, loqueris, loquitur per q scribenda sunt; locutus vero euphoniae causa per c et simplex u scributur.

#### LITTERA M.

Munitum a muniendo: [monumentum] ad sepulcrum [911C] pertinet. Mille per duo I, licet milia per unum I scribatur. Malum si fructum

significat longa a [Ms. Reg., longa est ma]; si nequitiam, brevem dicitu. Malus quoque, id est arbor navis longam a dicitu. Malus homo brevem a debet habere [Ms. Reg., brevem habet a lit.]. Machina per c et h scribendum, id est argumentum. Macte, id est magis aucte. Molis si a molitia per duo I. Molis [Ms. Reg., Moles] si ad pondus,

per unum I scribatur. Mane, dii infernales dicuntur. Mane sine s, diei initium. Marsuppium per duo p scribendum est. Mas primivitum est; Mares [Ms. Reg., masculinum; fort. masculus] diminutivum. Machaera per c et h, id est gladius. Maceria, id est murus, per simplicem c. Mando, mandas, a mandando. Mando, mandis, a manducando. [911D] Metalla per duo I scribatur. Mulceo et mulgeo unum habent perfectum [Ms. Reg., in unum perfectum veniunt] mulsi. Menda deceptio vel frauds, inde mendax vel mendacium.

Mars et Mavors unum est, unde et Mavertia [quidam dici volunt]. Manuviae, oblivium, diluvium, suavium, lividum, [favius] flavius, avidus, fluvius, civitas, exuviae per v consonantem et i brevem proferuntur. Mattheus et Matthias per duo t, quod Graeci per et scribunt. Malo, id est magis volo; et nolo, id est ne volo per unum I. Malle et velle et nolle per duo I. Mitto per duo t et ideo in praeterito perfecto per duo s scribatur, id est, missi. Magnus, g sequenti syllaba jungitur [Ms. Reg., sequenti syllabae [912A] societur]. Magister, major in statione; nam istorum Graece statio dicitur.

#### LITTERA N.

Nobilis, mobilis, debilis, habilis, per b scribenda sunt. Nancius, id est inventus vel adeptus, per n et c scribi debet. Nacturus participium futuri temporis per c solum. Navita et Nauta utrumque recte dicitur. Nummularius [Ms. Reg., Nummolarius] per duo m, quod est nummorum largitor. Nummismata similiter per duo m, quod est nummi percussura. Navus, quod est strenuus vel efficax, per duo u scribendum 308 est. [Nimis dicitur, quidquid plus fuerit quam oportet. Nam parvum est, quod minus est quam operet. Horum in medio modus est, quod dicitur, satis est. Sed aliquando Latina lingua hoc verbo sic [912B] abutitur, ut nimis pro eo, quod est valde, ponatur, veluti positum invenimus in litteris sacris. Nam et in psalmo: Tu praecepisti mandata custodiri nimis (Psal. CXVIII, 4), id est valde.]

[Nullus est tam in re quam in persona. Nemo in persona dicitur, ut ne homo [Ms. Reg., ut nemo homo]. Novi declinatur sicut odi et memini. [Nubifemina viro; vir autem ducit uxorem. Mulier nubit, quia pallio obnubit caput, genasque]. Nubo cum vocalis sequitur, b debet esse; cum consonans p, ut nups. [Nihil adverbium est; Nihili nomen est; homo enim nullius momenti, nihil dicitur]. Navigium omnis classica profectio dicitur. Nauta est omnis qui laborem facit navigandi. Navis, ablativus in i et in [912C] e mittitur [Ms. Reg., ablativum in i et in e mittit]. Nequam non malum significat, sed inutilem. Neglegens per g scribendum est, quasi nec legens, c in g conversum. Narro, narratio per duo r scribatur. Nihil et nil utrumque dici potest.

#### LITTERA O.

[Olea ipsa arbor est, fructus oliva, succus oleum]. Obaudiens ab aure, eo quod audiat imperantem; ideo per au scribendum est. Ob praepositio interdum ponitur plena, ut est, obire, oberrare. Interdum in eamdem litteram transit, a qua sequens sermo incipit; ut offulsit, ommutuit, opposuit. Sequenti vero in loco consonantis integra manet,

ut obversus, obvius. Onus si de onere venit, per o solam; si de honore per h scribitur. Oblatrat per b scribendum est. Obstat [912D] per b; optat per p scribitur. Obstupui, obstupeo, obsum, obstrepo, b ad priorem syllabam, s ad secundam pertinet. Obitus nomen, et subito atque obiter adverbia ab ob et sub praepositionibus incipiunt. Obsolevit s quidem habet, sed non ipsius verbi, sed praepositionis, quae est obs, sicut ab et abs. Obsolevit, id est in veteravit. Obnixus, id est conabundus per i. Obnexus, id est obligatus, per e scribendum est. Occasus per duo c et per unum s.

#### LITTERA P.

Pasca et Phase unum est. Parascheve per u debet in novissima syllaba scribi. Patriarcha h debet habere, id est princeps patrum. [Patrium a patria dicitur. Paternum a patre dictum est. Papaver per v [913A] scribendum est]. Pandectes, id est omnia ferentes. Ideo Vetus et Novum Testamentum, si insimul scribuntur, Vetus et Novum insimul Pandecten dicitur. Pangor, pactus sum facit praeteritum. Parumper, id est parum praeposterata praepositione per; sicut pubetenus ablata s per apocopam. Pario, peperi, partum facit supinum verbum, inde pariturus. Parco facit praeteritum parsi [et pepercit]. Patiens sum laboris. Plenus sum bonorum et bonis. Pavidus et avidus per v scribenda. Pavus, pavi, et pavo, pavonis. [Poenitet me muneris. Piget me perfectionis. Pudet me amoris. Pecto caput, non pectino. Pexum, non pectinatum]. Pene praepositio; et penes adverbium per simplicem e scribantur. Pennas avium. Pinnas murorum. Peto, expeto sine s scribi debet. Petridium abjecta [913B] h in compositione a petendis haereditatis dicitur. [Pertinacia malae rei dicitur, et constantia bona.]

Percussum corpore: Perculsum animo dicimus. Percutio, percussi per duo s, inde percussurus. Perjurus est qui male jurat. Pejurus, quasi pejus jurat, in verbo r non habet [Ms. Reg., pejuro enim verbum r non debet habere; est enim quasi pejus juro]. Phoebus, id est Apollo, ita scribitur, ut post p sequatur h. Phoebus sol dicitur, Phoebe vel Phoeba luna, utrumque per p et h scribenda sunt. Pignora filiorum et affectionum. Pignera rerum. Plagiarius, id est seductor. Plastrum, capistrum, claustrum, vestrum, rastrum, et talia tres consonantes, vocale sequente, in unam syllabam jungenda sunt. Plures dicimus, quod maiore summa taxatur. Plures vero de multitudine. [913C] Plures comparativus gradus est, cuius positivus multi. Poderis per o et e, id est tunica talaris, qua sacerdos in veteri lege utebantur. Poena, quod est subplicium per o et e scribitur. [Pono aliquid simpliciter statuens. Dispono aliquid [operis] impensis vel consilii factorus. Est autem [Ms. Reg., Est etiam] disponere foederis ineundi]. Potior, 309 potitus sum, et perfruor, perfractus sum. Potius per o scribendum est, non per u, quia a potes [Ms. Reg., a potis] venit. [Potior fructus et fructu dicitur apud antiques: Potior hanc rem. Potior, potissimum [facit]. Potamus eum, cui potum porregimus [Ms. Reg., porrigimus]. Pometia dicimus, ubi poma nascentur; Pomaria ubi servantur. Postulatur aliquid honeste; Poscitur improbe]. Postumus abjecta h [Ms. Reg., [913D] Posthumus abjecta h; f. l., adjecta] in

compositione, est enim post humatum, id est post sepultum patrem natus.

P in temporibus verborum per b commutatur; ut scribo, scripsi; labo, lapsi; nubo, nupsi. Praeoo, illi et alios. Praedico, ante dico. Prae in appositione vel compositione invenitur, et ad vel ob vel super vel valde vel ante significat. Terrentius: Contempsi illum hic pree me, hoc est, ad comparationem mei. Item: Fit misera pree amore, id est, ob amorem. Praesideo, supersideo. Praevalidus, valde validus. Prae praepositio et praeterea per ae diphthongon scribenda. Presto per o scribendum, non per u: unde prestolari [914A] dicimus, non prestulari. Prehendo et Prendo utrumque dici potest. Pretium per e simplicem. Precari est rogari [Ms. Reg. est rogare], deprecari excussare, vel purgare, utrumque per e simplicem; ut Virgiliius (Aen. XII, 931):

Equidem merui, nec deprecor, inquit. Praemium cum diphthongo ae. Alter prooemium praefatio dicitur. Praegnante cum scribis, adnectis g secundae syllabae, aut scripto divides et alia hujusmodi, ut magnus, dignus, pignus. Primitiae pluraliter tantum dicuntur, sed aliquoties singulariter intellegendae. Privignus per detractionem e litterae dici potest, integrum enim ejus privigenum reor.

Probo verbum duplicum significationem habet; probamus enim quae elegimus, id est adprobamus. [914B] Probanus, quae qualia sunt temptamus, ut, proba me Deus. Pro praepositio, cum sit naturaliter longa, interdum in compositione corruptitur [Ms. Reg. corripitur]; partim correptione, ut proavus; partim assumptione litterae d, ut prodest, proditus, prodigus. Interdum integra est et ipsa pars, cui conjungitur, ut proculo. Sequentibus i et v loco consonantium nunquam litteram perdit; aut mutat; ut providens; aut assumit, aut corruptitur, ut projectus. Protinus per i temporale est, id est statim:

Protinus Aeneas coepit celeri certare sagitta. Protenus per e adverbium locale est, id est, porro tenus, ut: Cum protenus utraque tellus una foret. Pro in appositione vel compositione localis et temporalis [914C] [Ms. Reg. vel temporalis est]. Pro templo, provideo; et loco e et super, vel ante, vel ad vel in accipitur, ut prominet; id est, supereminet. Pro curia sociis signare, id est, ante curiam. Virgiliius (Aen. V, 500):

Summis incurvant viribus arcus  
Pro se quisque viri;  
[id est, ad suas vires]. Pro testimonio, hoc est, in testimonio. Et pro interjectione accipitur, ut Pro dolor! et circumflectitur. Pulmentum et pulmentarium dicitur. Pudoris per u et o scribendum est: [poderis per o et e, id est, tonica [L. tonica] talaris, qua sacerdotes in vetere lege utebantur].

#### LITTERA Q.

Quaestor a querendo, quasi quaeasitor per ae diphthongon [914D] scribatur. Quaestus lucri, per ae diphthongon. Questus [Ms. Reg., Querimonia] lacrymarum per e. Quanquam prior syllaba n habere debet, non m. Quantus et tantus per n euphoniae causa, venit enim a quantus et tantus. Quantus, quam magnus dicitur.

Querela per unum l, sicut suadela, tutela, candela, corruptela. Quatenus adverbium loci, id est, quoque, per e. [Quatinus conjunctio causalis, id est, ut, per i scribatur. Quaeritur, de inquirendo per ae diphthongon. Queritur, de plorando, per e. Queremonia, per duo e. Queror de te, tibi de illo. Item conqueror.]

Qui syllaba per q et u et i scribitur. Si dividitur, [915A] per c et u et i scribenda est. Quid pronomen per d scribendum est. [Quicquam et quicquid in medio per c non per d scribenda.] In compositione plerumque d in c commutatur [Ms. Reg., conversa mutatur], ut in praepositionibus, accedo, accumulo. Quit verbum, quod fit a queo, quis, quit per t. Quot, quando numerus est, per t; quando pronomen per d scribendum est. [Quoties et toties sine n [scribi debet]. Quorundam, sicut eorundem per n non per m scribendum est. Quo vadis, ad quem locum significat. Qua vadis, qua via dicitur. Quo aliquando pro ubi ponitur. Augustinus: Invenis domum famosam, quo boni habitant, id est, ubi habitant. Quotus cuius aetatis, unde et quota 310 luna dicitur. Augustinus: Quotusquisque in hac vita existere potest, qui non convincatur [915B] esse peccator. Id est, in qua aetate; quo dierum vel annorum numero.] Quotidie adverbium numeri per q et u scribendum est, non per c, ut quot diebus. Cotidie [adverbium continuationis] per c et simplicem o dicitur et scribitur, non per q, quia non a quota die, sed a continentia die dictum est. Q littera tunc recte ponitur, cum illi statim u sequitur, et aliae quaelibet pluresve vocales litterae conjunctae fuerint, ita ut una syllaba sit. Caetera per c scribuntur.

#### LITTERA R.

[Radius masculini generis est; non radium neutri. Regium, quod regis fuit, dicitur. Regale, quod regi [Bed., rege] dignum est. Recens feci dicimus, non recenter, utentes nomine pro adverbio.] Re praepositio [915C] non tantum plena preeponitur quibusdam partibus orationis; ut removet, refricat, respirat; sed et d litteram assumit, ut redolere, redire. Sed interdum littera d geminatur, quoties ab ea sequens incipit syllaba, et una pars orationis [Ms. Reg. et una syllaba] expletur; ut reddere dicimus geminata d; reducere autem simplici. Redoleo, unguentum dicitur. Re praepositio saepe cum ad consonantes accedit, geminat illas, quod plerumque apud antiquos est; ut cada reccido, tuli rettuli, pello repello, do reddo, lego rellego. Reliquiae per q scribendum est, et per unum l, licet Virgiliius (Aen. I, 34) poetica licentia dixisset: Reliquiae Danaum.

Re praepositio d litteram extrinsecus accipit, cum [915D] ad vocalem incipientem verbi aliquus accedit; quam d non accipit, si ad u consonantem accedit; ut ulcero, agor redolero, ego redigo, eo redeo; voco revoco, vincio revinco. [Robor arbor est; Robur virtutis. Rubor coloris]. Roseum per e. Roseaceum mixtum. R sequentibus a, u, vocalibus non aspiratur; ut arcus, urtica, urna; notatis aspiratur, ut hara, harena, harundo. R sequente o vocale leviter effertur, ut erus eruum, ergon. Si post r sequatur b vel n vel s vel e longa, tunc graviter profertur; ut herba, herbidus, herbilis, herbosus; proprium hernae, unde est: Hernica saxa colunt. Hersilia, heredes,

heredium, Herenius proprium, et Hercules.

[916A] R sequente i vocalem semper aspiratur, ut hircus, hirquitallus, hirpinus, hirsutus, hirtus, hirtuleius, Hirrus proprium, nisi aut monosyllabum sit, ut ir; aut ex motu verbi, ut eo, is, irem: Iris, id est, arcus; aut nisi a post r sequatur; tunc enim non aspiratur, ut ira, iratus, iracundus, irascor, et quidquid ab eis fit. R sequente o vocali non aspiratur, ut orbis, si vero alia r sequatur, aut t, tunc aspiratur, ut horreo, horror, hortus, holerum, Hortentius. Notatur hordeum. Rhythmus Graece, Latine modulatio dicitur.

#### LITTERA S.

[Salutare consilium est: ita salubre non nocet; salutare prodest. Salubre ad locum refertur et ad cibum. Saevus, saevio, saevi, saevisti per ae diphthongon. Sagena [916B] per e cum retiā significat. Sagina per i cum pastum et pinguedinem.] Sal et masculini generis et neutri dici potest. Sartrix vel sertrix, qui sarcit dicitur. Sarcinator, qui sarcinas servat. Sat per t scribitur, quia per apocopum a satisfit. Saturitas in cibo; in ceteris vero satietas dicitur. [Sanguis dicitur dum manat; effusus vero crux dicitur]. Scio, scivi, scitum, scituras facit, et ex eis scisco. Scribo per b. Scripsi per p scribendum, quia b transit p in praeterito tempore. [Secturus non sectarius (L. sectarius) a verbo seco.] Sed antiqui sedum dicebant, ideo sed per d scribendum est. Sedeo, sedi, inde sessurus per duo s. [Segnities vitii est; segnitia frigoris]. Sensus nomen est quartae declinationis, et participium est praeteriti temporis a verbo passivo, quod [916C] est sentior, cuius etiam perfectum est, sensus sum, sensus es, sensus est; non sentitus.

Saepe b in praepositione sub euphoniae causa in sequentem mutabitur consonantem, ut suffero, suggero, summito, suppono; saepe integra manet, si sequens syllaba a vocali incipit, ut subaudio, subesse, subire, subsistere, subala. Sanies, soccordia, sitis; et in neutro sulphur, scrupulm, sinape, siler, singulariter tantum dicuntur. Sed Virgiliius (Georg. III, 449): Sulphura viva; et Terrentius masculini scrupulus 311 retulit. Sero, seras, seravi a claudendo, quae veniunt a sera, id est, vespera; et quia sero, id est, vespera civitatum obcloudunt portae, et inde serae, id est, vectes, quibus portae vel hostiae [L. ostia] urbium [916D] obfirmantur, ut in psalmo: Quoniam confortavit seras portarum tuarum (Psalm. CXLVII, 13).

Sero, seris, sevi, a seminando. Sero rumores, id est, devulgo. Servile, civile, et olive per v scribenda sunt, i longa ante l. Servus et saevus per duo u, ita ut prior digammon sit, sequens vocalis. Similiter parvus, pravus et corvus. [Servitum multitudinis servorum est. Servitus condicio serviendo. Sed veteres indifferenter servitum pro serviendo posuerunt. Similis sum tui moribus. Similis sum tibi facie.] Sicut primus e multis; et prior ex duobus; ita postremus de multis, et posterior e duobus. Solemne, eo quod solet in anno per unum l. Sed et m sequenti [917A] syllaba secundum Priscianum jungi debet. [Sol in utroque numero declinatur; sed singulariter sol ipsum luminare significat; at soles ipsos dies nominamus, in quibus sol

totum inluminat polum. Nonnulli tamen veterum ipsa carmina soles nominavere, sicut Oratius exorsus est; soles meos omni ecclesiae vestre commendabo. Et Maro (Eclog. IX, 52):

Saepe ego longos

Cantando puerum memini me condere soles.

Solum proprie sedis regalis est, unde Graece basilicos thronus vocatur. Somnio, non somnior; somniavi, non somniatus sum.

[Sors, sortis; et sors sordis dicitur. Unde Ambrosius: Mundet vassa, ne sors aliqua vini gratiam decoloret.

[917B] Tametsi negant quidem sordem nominativum singularem habere]. Spondeo, sponponi in secunda syllaba s amittit, velut Prisciano placet. [Sterceratos agros non stercoratis dicas, quibus stercus ad fecundandum infertur.] Studio tibi feci, id est, dum studeo tibi. Studio tuo feci id, te studente. [Sumimus, cum ipsi accipimus ab alio. Sic cum damus, dicendum accipe; cum permittimus ipsi tollere, dicendum est sume.] Sumpsi per p scribendum; similiter et sumptus. Supervis, qui super vult videri quam est. Super per p non per b scribitur. [Super est, quod re aliqua superiori premitur. Suptus, quod demissum altius non tangitur. Super est, quod eminet; supra, quod substratum aliquid habet]. Supplico divinae pietati, per duo p. Suppellex per [917C] duo p scribitur. Syriam, Syracusas, symbolum, sicut et in veteris libris, sic in nostris per y scribi oportet.

#### LITTERA T.

Totidem per t scribitur, quia a tot numero adverbiali venit. Trans praepositio interdum plena est, ut transtulit, transeo, transactum. In quibusdam n et s admittit, ut traducit, traicit. Tabula et fabula per b scribantur. [Testor, aliquid confirmans sententia. Contestor cum quadam auctoritate affirmans. Protestor manifesta cavenda denuntians. Obstator aliquem jurare compellens. Attestor aliquem ad testimonium vocans, qui sit dignitate vel auctoritate eminus [L. emiens]. Detestor aliquid execrandum respuns. Triumphant hostem, qui superat. Triumphant nos Deus, [917D] cum superandi hostes auxilium tribuit.

Transmigro verbum duplicum significationem habet; transmigro enim, cum de loco ad locum iter facio.

Item transmigro dicitur, cum additamento accusativi casus, id est, cum aliquem de loco ad locum transfero, ut: Nabuchodonosor transmigravit Judeeos ab Hierusalem in Babyloniam. Transmigrans participium aequo dupliciter, et de loco ad locum transiens aliquis; et alium de loco ad locum transferens intelligitur.] Tunc temporis adverbium est; tum ordinis. [Terga hominum sunt tantum, singulariter tergum. Tergus quadrupedum, pluraliter facit tergora, id est, coria.] Ideo in exemplo quod grammaticus posuit, vitiosa compositio est: Versaque juvencum [918A] terga fatigamus hasta. Quia quod hominum fuit, animalibus imposuit, et est cacosyntheton.

Tinguere dicendum est, non tingere. Temeritas sine consilio; audacia post consilium. Temperantia animorum; temperatio rerum; temperies aurarum. Turbo si sit proprium, turbonis facit; si

appellativum turbinis; nam sive ventus, sive quo ludunt pueri, hic turbo dicitur. Virgilius (Aen. VII, 379).

Torto sub verbere turbo.

312 [Teloneum non theloneum, id est, per t simplicem: non aspiratione addita. Est autem Graece telon, Latine vectigal.] Traho, vaho in praeterito aspirationem in x convertunt, ut traxi, vesi. Alia proiciunt aspirationem; dicimus enim prehendo, et prendo; vehemens et vemens; nihil, nil, et nihil. [918B] Hercule. et ercle, quod est adverbium jurandi.

#### LITTERA V.

Vinea, si arborem significat, in prima syllaba i debet habere; et in secunda e, si ad indulgentiam pertinet, prima syllaba e, et secunda i habeat, ut est venia. Urgere debemus dicere, non urgere. Virgilius: Urgentur poenis.

**Item:** Urgere tela manu. Vaccas, si animalia significat, per v; si flores lauri, id est, baccas per b scribatur. Vallis et vallum per v scriendum est. Ballistra et ballena per b. Valva, quod est ostium, per v. Balba mobile nomen, balbus, balba, balbum. Quod est tardiloqua, per b scribatur. Valde adverbium a valido nomine veniens, unde valde corrupte dicitur, per v scriendum est.

[918C] Vellus, si lanam significat, per v; si bellus, id est, pulcher, per b scribatur. Ver et vir per v scribenda sunt. Vel, si conjunctio est, per v; si humorem significat, per f, si idolum, per b scriendum est. Verbera, prior syllaba ab v; posterior a b incipiatur. Ulciscor, ultus sum facit. Volo, volas a volando. Volo, vis a voluntate, quod imperativum naturaliter non habet; quia imperata necessitatibus sunt, non voluntatis. [Vis duplice] significacionem habet, et virtutis videlicet, quod Graece dicitur; et violentiae, quod Graece vocatur. Verbex vobis, ab v incipiendum est, et facit genetivum verbeces, longam e in secunda syllaba. Dum vertex, cordex, codex i brevem habent in obliquis casibus, ut verticis, [918D] corticis, codicis et caetera talia.

[Ulterior et ultimus positivum gradum non habent.] Veniunt, qui vendunt; veneunt, qui venduntur. Velocitas pedum et corporum; celeritas animalium et factorum. Ulcus, quod nascitur. [Vulnus, quod per alium fit. Urgeo, non urgso. Virgilius: Quibus urgentur poenae. Ungo, unxi; quomodo pingo, pinxi, uterque sine u; attamen ad nomen derivativum addit; ut pinguis unguine]. Vulva, malva, stiva per v loco consonantis scribentur. Valde, per detractionem i litterae hoc adverbium dictum est, quasi valide. Valide enim integra dictio. Villus est vestimentum; villa possessio.

[Vas, vadis, de fenore, generu masculino. Vas, vassis de vasculo neutru], utraque per v, fas per f [919A] indeclinabile; unde fasti dies, quibus jus fatur. Vesper incerti generis est, ut Prisciano placet; [920A] ideo evangelista dixit: Vesperi, quae lucescit in prima sabbati.

# JOANNIS DE GARLANDIA OPUSCULA.

(Polyc. LEYSER, Hist. poet. medii aevi, p. 311.)

## OPUS SYNONYMORUM.

[1577A] Ad mare ne videar latices deferre, camino

Igniculum, densis et frondes addere sylvis,

Hospitibusque pyra Calabris, dare vina Leao,

Aut Cereri fruges, apibus mel, vel thyma pratis,

Poma vel Alcinno, vel mollia thura Sabaoe,

Ad veterum curas curo superaddere nostras.

Sed dare lac pueris, proponens pauca, pusillis,

Quos solum ditant maternae munera linguae.

Sermonis tribuo pueris elementa latini, Quorum multiplicem lector praeconspicie fructum.

Quisquis abundare cupit in sermone latino,

Atque reservare, quae mens cito lubrica fundit,

Eligat e multis hic mutatoria vocum.

Ut diversimode rem significabit eandem,

Edocet aequivocis opus hoc, synonya jungens

[1577B] Versibus, et rycinis [lege ricmis pro rhythmis] ut vocum copia detur.

Exemplis variis brevis, et producta, docetur.

Sub multis plures res, unam voce sub una.

Ut fieri semper, quod fit plerumque, putamus.

Fallimus hinc alios, et ab ipsis fallimur ipsi.

Est opus idcirco cognoscere, qualiter et quo

Aequivocis ab univocis synonya distent.

Significat multas res unius rationis. Univocum, sicut homo particularia signat;

Aequivocum celat sub eadem plurima voce,

Quorum nomen idem, ratio diversa sub illo est.

Quod natat, aequore; splendet, in aethere; latrat, in aede,

Significat triplici canis haec tria sub ratione.

[1577C] Diversa significant una synonya voce:

Ut mucro; gladius; ensis: res una vocatur

Nominibus. Rebus his eadem res significatur.

Sequuntur dactylici sunt multa vocabula metri,

Qui legem fugiant operi, quibus est opus, isti:

Quod breve longari placet, et longum breviari:

De multis valeant ut versus parte locari.

Non aliter poterunt synonya consociari.

Particulis opus hoc placuit completere duabus:

[1578A] Multivocis prior, aequivocis pars altera cedit,

Ut querenda loco statuantur singula certo.

Hoc alphabeti geminus discriminat ordo.

Pluribus officiis animae sunt nomina plura:

Dum sentit sensus, ratio dum indicat; est mens

Dum quid commemorat; animus dum cogitat; est cor

Quando quid affectat; cum vult est dicta voluntas.

Spiritus est anima, manes, perfectio, vita,

Vis, endelechia, natura, potentia, virtus

Interior, vel homo; praedictis additur umbra.

Orcus habet manes; animabus corpora vivunt,

Spiritus in coelis; umbrae per busta vagantur.

Aula, atria, castra, palatia regia regum.

Aliger, ales, avis, volucrisque volatile, praepes.

[1578B] Si sit avis specie capio, sit garrio vincum.

Auspicio, auspicum, simul auspepx;

Aucupor, auceps.

Augur, et augurium, simul auguror, efficiantur.

Dic arcas, thecas, cistas, vel scrinia,

capsas.

Capsula, capsella, de capsula diminutiva.

Arduus, excelsus, celsus, sublimis, et altus,

Summus, et elatus, sublimatusque,

levatus,

Et sic sublatius praedictis associatur.

Auxilium, vel opem, suffragia dic, vel asilum,

Praesidium, vel subsidium, quibus adde juvamen,

His adjumentum, simul adjutoria junges,

His adminiculum simul addas,

opitulamen.

Et de propitio fit propitiatio nomen.

Torrens, flumen, aqua, fluvius, lacus,

undaque, lympha;

[1578C] Dic rivos, latices, puteos, dic stagna, paludes;

Illis addatur amnis, simul atque fluentum

Amnis jungatur, Aqua mediara vocatur.

Glarea, vel gypsus, glis est, argilla, bitumen.

Glis animal; glis terra tenax; glis lappa vocatur:

Ris animal; sis terra tenax; tis lappa vocatur:

Sic genus istius dignoscitur et genitivus.

[1579A] Est sarcago, patella, lebes,

cacabus, vel arenum.

A pateo dicas patinas, coniunge patellas.

Vas dico patinam, sed quod tegit esse patenam.

De sarcos et ago, sic est sarcago

vocata :

Nam sarcos graece, caro dic esse

latine.

Affecto, vel amo, cupio, desidero,

glisco,

Opto, vel ammiror, aveo, vel gestio,

capto,

Ambio, quod facit ambitio, simul

ambitious

Est rector currus, auriga, vereda

vocatur.

Plaustrum, plaustellum subit eis

annumerandum.

De veo dic reda dictum reor esse

veredam.

Aurigaque suum dant aures et rego

nomen.

Sunt supra redas partes epyreide

dictae.

[1579B] Porcus, aper, verres, mas est;

sus, porcaque, scropha

Femina; sed sucula, porcellus, diminutivum.

Sus, suis. Ex illa caro debet esse suilla.

Scrobs scrobs est fovea. Haec scrobs

scrobs unde fit illa

A scrobe dic scropham cui rostro terra

cavatur.

Et qui verrit humum verres de verro

vocatur.

Est vervex, aries, cui virtus est

generandi.

Fit bino de dente bidens. Dic esse

bidental

Fulmen, quod cecidit ubi victima facta

bidente.

Sed cum balatu balantem balo figurat.

Sacrificans ovat. Ex ovinis fit ovatio,

plausus.

Vervex in capite vermum gerit. Aries

ita.

Hinc vervecinae carnes dicuntur

ovinae.

Adstruit, affirmat, asseverat: tria sunt

haec.

[1579C] Aserit est quartum, quae

signant quatuor unum.

Annuo, concedo, simul admittoque tibi

do.

Abdicat, et contradicit, negat, abnuit,

inficiatur,

Obviat, et renuit, his unum significatur.

Cum suffragatur, juvat, adjuvat,

auxiliatur,

Subvenit addatur, succurrit propitiatur,

Si permittatur a metris opitulatur.

Subrahit, attollit, subducit, et eripit,

aufert,

Surripit, et spoliat, asportat res alienas,

Privat, praedatur, defraudat eis

sociatur.

Convenit, alloquitur, pariter compellit

et inter

Pellat, et affatur praedictis associatur.

Auget, et augmentat, exaggerat, et

coacervat,

Aggerat, accumulat, congestat,

congerit, addit,

[1579D] Ampliat, amplificat, apponit, et

adjicit una,

Cum supradictis assuit, adjungit,

adunit.

Arcet, compescit, inhibet, cohabetque,

coerget,

Refrenat, reprimit, angustiat, atque

coarctat,

Cogit, constringit, angariat, arctat, et

angit,

[1580A] Urget, compellit: his sensus

convenit idem.

Indignans onager servire per arva

vocatur,

At suppplex asinus servili lege ligatur,

Foetus asellus erit. Similantur moribus

illi

Qui non accipiunt doctrinam pectore

duro.

Dicitur accusans aequales atque

minores;

Dicitur incusans majores et meliores;

Sed scelus excusans minutuit, renuitque

recusans.

Quod dat judicio judex, adjudicat; et

quod

Aufert judicio judex, abjudicat illud;

Et item dirimens partes dijudicat inter;

Et quos suppliciis affligit, judicat illos.

Judico te, damno; tibi judico,

commoda quaero.

Artificis nomen opifex assumit, et

actor.

Invenit autor; agit actor; res ampliat

actor.

[1580B] Autor ab autentim sine C; de

se dicit actor,

A sine V ab ago venit; auctor ab augeo

cum C.

Est avidus, cupidus, et avarus, et

ambitus;

<p>Divitias cupidus capit, ambitiosus honores. Inter se distant timidus, temerarius, audax: Linquit omittenda, facit audax aggredienda; Cessat ab audiendis timidus simul et fugiendis; Audet omittenda temerarius et facienda. Nutrit, fomentat, reficit, fovet, et refocillat, Pascit, alit: sensus his verbis convenit unus. Hinc nutrimentum deducitur, ac alimentum, Fomento que comes simul ac alimonia, formes. Inter se distant albescit, et albet, et albat Albicat, albificat. Transire sinas duo prima. Inchoat albescit; minuit simul atque frequenter [1580C] Albicat. Istorum celebratur utrumque solutum. Candeo, candesco non transit. Candido transit. Dicitur unguentum, cataplasma que, nardus, aroma. Foetet aromaticum, Sileni quod praestat odorem. Non redoleat, sed olet, quod redolere solet. Debet fex olei sedimen amurca vocari. Est anus vetula, minuit sed anicula sensus. Dum se curvat anus, velut antrum sibilat anus. Augur, sortilegus est, divinatur, aruspex, Additur ariolus. Dicitur hinc ariolari. Atque mathematicus illis sociatur, et auspex. Unum significat arbor et robore stipes. Stips stipes est opulus, sed stipes stipitis arbor. Stipo constipo, stipendia dicimus inde. [1580D] Arbutus arboris est species, sicut arbuta fructus. Stips stipes est obulus; indeclinabile pondus. Illi est natus dispondius as geminatus. Astera pars assis semis duo tertia bisse Cussis, quincussis occussis ac inde decussis, [1581A] Dicitur assiduus studio sibi continuare, Dicitur assiduus dives ab asse dato. Calliditas, astutia, et cautela, vel astus, His prudenter, vel astutia, versutia consocietur. Exigit, ac peragit, facit, efficit, ac operatur, Patrat, agit, complet, consummat, perficit, implet. Exsequitur, claudit, concludit terminat, atque Desidit, et sinit, medios ducit in actus. Promptuaria, vel cellaria, dic apotecas. De primo primus qui promptuaria servat. Est apotheca domus, cui victus traditur omnis. Est hypotheca rei non mobilis nec domus arvum. Rerum mobilium traduntur pignora pugno. Pignora natorum dicuntur, pignera rerum. Sed quia lex docuit pro pignore pignora poni, [1581B] Nuncupat, appellat, cognominat, et vocat ista. Vociferat, censat, sensu junguntur eodem.</p>	<p>Applicat appellens appello nomine quamvis. Ostia quae reserat, aperit, panditque, recludit, Eiusdem sensus depessulat additur istis. Haec tria jungis: usurpat, et prae sumit, et audet. Sulcat, arat, versat glebas, colit, excolit agros. Alget, et algescit, friget, frigescit, et inde Algidus, ac algor, pariter maris ala vocatur, Ac infrigatur praedictis associatur. Ara, vel altare, domini vel mensa vocatur, Atque tripos dici consuevit Apollinis ara. Aras inspiciens hinc detineatur aruspex. Induit, ac operit, amicit, vestit, tegit, atque Velat: praedictis sensum largitur eundem. [1581C] Est globus, atque strues, vel acervus, cumulus, agger. Est glomus, hinc glomero, globo, conglobo nascitur inde. Dic anachoritas, reclusos, ac eremitas. Ex eremo venit hic. Sed ab ana nascitur inde. Hinc anachoritae quasi corde superna coletentes. Ambulo, vel gradior, eo, vado, perambulo, pergo, Additur his spatior, vel venero, vel proficiscor. Dicit ave veniens, salve, vale que recedens. Amussis, perpendicularum, quod regula signat. Hinc ex amussim quod dicitur indubitanter. Coelestem dic ave tibi significare salutem, Unum mussare signat, et idem dubitare. Obliquo, sinuo, curvo, simul arcuo, linquo: [1581D] Omnibus his verbis sensus dedit usus eandem. Balsamus est arbor; sunt balsama dicta liquores; Arboris emanant opobalsama cortice caesa. De foliis effecta scias folibalsama tristis. Trita vel incisa faciunt colobalsama ligna. Est vitis Bacchus sator, fore bacha sacratos Quemlibet insanum bacchari dicimus inde. Vivunt insane qui bacchanalia vivunt. Sustentamentum, columen, basis, atque figura Pes proprie fruitur sustentans, atque columna Basilios graece, rex dicitur esse latine. Hinc scio basilicum nasci, simul et basiliscum. Baro baronis gravis ac autenticus est vir. Signat idem barrus, elephas simul, et elephantus, [1582A] Nam barres graece, grave dicitur esse latine. Lanigeras, vel oves, balantes, atque bidentes Dicimus: ejusdem tot nomina sunt animalis. Esset in his si non vitaret ovicula versum. Balteus insignes matronas aureus ambit: Hunc auro mixta texerunt serica fila. Beta, maguderim caulem dic esse secundum,</p>	<p>Hinc adjективum nomen betasius exstat. Significat idem bilis offensa, rancor et ira. Sed proprie bilis est humor felis amarus. Ex geminis libris constat mensura bilibris. Dicuntur bifores geminae valvae coeuntes. Intono, vel reson, reboo, mugio, clamio. A boo buccella sunt, bucula, bucca, boatus. De cano, de bucca, cum buccinia, bucula furit. [1582B] Os oris bucca, minuit sed buccula sensum. Infantum buccas, ocella vel oscula dicas. Est buccella cibus quantum semel accipis ore. Inter se lituus, tuba, tibia, buccina distant. Ex lituo gracilis sonus exit, grossior illis A componenti sortitur buccina nomen. Bubo, bubastus, bos, bostar, bucchia, buris, Bubalus, et bulcus, bucillus, buglossa, bubulcus. De boo praeterea fit bosforus, atque bootes. Est bostar statio bovis; est curvamen aratri Buris; bubastus tumidis est uva racemis; Bos parvus buculus; sed bubalus est bove major, Formae consimilis est alterius speciei. Sunt pisces bulbi, sumant armenta bulbulci. Lingua bovina sonat, gramen buglossa vocatur. [1582C] Sed cornuta sonat animalia butria graece. Sed via bosforus est bovis appellata meantis. Arctoo defixa polo stat stella bootes. Est bufo, rana, ranunculus, atque rubeta. Est bombex vermis, egestio digerit ejus. Serica, fit testis hujus bombicina vestis. Turpis avis bubo, turpissima bellua bufo. Res eadem blata, vespertilioque vocata: Hinc declamare garritu sit blaterare. Graecia consuevit beta rana vocitare, Sicut in Isidoro scriptum reperitur Ibero, Et bene si numeras agredula jungitur istis. Mercedem cursus bravium victoria donat, Ast imbrumatus omnis qui negligit escas. [1582D] Bractea, bracteola, tenuissima lamina fertur. Imber, hiems, bruma, tribus his res una vocatur: Sed nomen bruma trahit a brevitate dierum. Namque brachos graece, breve dicitur esse latine: Fertur ymera dies. Componunt haec duo brumam. Brucus, acelaber, res una locusta vocatur. Hinc tres aetates tria nomina dant animali: Tunc brevis est bruchus; cum de tellure levatur, Dicitur acalaber; postquam fit adulta, locusta. Nomine concordi quasi longam dicimus hastam</p>	<p>Conflictus, bellum, congressus, et ala, duellum. Obsidio, mars, atque rebellio, praelia, pugna, Sunt acies, guerra praedictis associanda. Est fortunatus, felix, faustusque, beatus, Detrahens atque beans trabea dic et trabeatus. [1583A] Res eadem femoralia sunt, perizomata, brachae. A bracos bracale venit, lumbareque lumbis. Fiber, idem castorque, biver, castoria cuius Fiunt testiculi castratos dicimus tamen. Unum significat boletus, tubera, fungi, Quos fructus terrae faciunt concursus pluviarum. Additur asparagus. His sensus convenit unus. Dragma, vel aureus, uma, besantius, atque talentum. Sed dragmam proprie speciem dic ponderis esse. Est neutrum dragma tibi, dragmatis est genitivus. Quaestio dramaticum dicas genus esse loquendi. Dragma melos pondus, sic dragmatis est genitivus. Sed sit genitivus dragmae, pondus tibi denotat esse. Pulcher, formosus, procerus, vel speciosus, [1583B] Agnosce procerem: Juvenalem suscipe testem. Splendidus, egregius forma, specieque venustus, Praeclarus, nitidus, bellus, pariterque decorus. Cunctorum procerum corpus dic esse procerum. Marsupium, bursa, forulus, loculusque, tumetra. Est canis, est catulus, leporarius, atque molossus, Ne metra precarium odor insecus esset in illis. Aether, et aethera, polus, coelum dicatur olympus. Est latrina locus idem, cacabunda, cloaca Signat idem; quasi triste legens tristega vocatur. Chorda, fidis, restis, et funis, funiculusque, Quo tu suspendis fures torquinus habetur. Est antemna, rudens, amentum jungit istis. Dic a rudo rudens. Fidicen fidis et cano format. Ambulat in fune, funambulus inde vocatur. [1583C] Cantharus, et patera, calices, vel pocula, crater, Scyphus, apud veteres tractantur cornua, concha, Cimbria, vel calathos, carthesia jungimus istis. Deque spata credas sic dictos esse spadones. Est copinus, calatus, cum sporta sportula, corbus, Quam lus quaxillum simul istis associandum. Fiscina, fiscella, quo caseus efficiatur Vas est, vas lactis multum, multraleque dicas, Quod de mulgere sibi nomen constat habere. Balteus, et cropheum, cinctoria, cingula, zona, Sunt ocreae, caligae, quos tibi gestat amictus. Camisiam, simul interulam rem dicimus unam,</p>
--	--	---	--

<p>Additur his alias subuncula, subirara vestis.</p> <p>Crudus, crudelis, austerus, et improbus, atrox,</p> <p>Est ferus, atque ferox, violentus, acerbus, et acer,</p> <p>[1583D] Impius, immritis, saevus, molestus, et asper,</p> <p>Asper inhumanus est, tyrannus sum, atque protervus,</p> <p>Torvus, indomitus his jungitur, atque severus.</p> <p>Est chorus, atque cohors, conventus, concio, coetus,</p> <p>Dic consortia, contubernia, dicque choream,</p> <p>Turma, phalanx, acies, societur cuneus istis,</p> <p>Est sex centorum sexaginta legio sex, Ut numerum peragas super hoc sex millia jungas,</p> <p>Sed quingentorum caeterum dic esse cohortem.</p> <p>Conventus, convetriculum, manus additur istis</p> <p>Istis, consilium, simul et constabula jungas.</p> <p>Cymbala, campana, nola, tintinnabula jungas.</p> <p>Campus, agellus, ager, rus, hortus, et hortulus, arvum,</p> <p>[1584A] Quem colit assidue venit hortulanus ab horto,</p> <p>Vela, vel aulaea, cortinae sunt anabastra,</p> <p>Cortinae limbus est peripetasma vocatus.</p> <p>Dicimus aulaea, quod distenduntur in aula.</p> <p>Cum sit ana sursum bachique gradus ana</p> <p>Certamen lites, rixas, et jurgia vites, Est contentio, vel distentio litigiumque, Adsit agonia quando conjungantur agoni.</p> <p>Est coma, caesaries, crinis, pilus, atque capillus.</p> <p>Credo caesariem maribus tamen appropriatam.</p> <p>Fit de compta coma mulieribus appropriata.</p> <p>Pars prior est currus capitis derasa pilorum</p> <p>Anterior capitis pars crinis densa pilorum,</p> <p>Dicitur hinc currus, quia circumgestat alauda,</p> <p>Est juba quadrupedis, porcorum seta vocatur,</p> <p>[1584B] Caesariemque viri, comam proprie mulieris.</p> <p>Hujus et illius bene dicitur esse capillus.</p> <p>Laurea, cernane, sertum diadema, corona,</p> <p>Addas aureolam, quo pavois sic data dictam;</p> <p>Et duo quod demat credo diadema vocatum,</p> <p>Finem principium sicut facit omne rotundum.</p> <p>Uendo generale dic currum, curriculumque,</p> <p>De vaho vehiculum, quod versibus est alienum.</p> <p>Horum do species hic quae subscripta sequuntur:</p> <p>Reddas quadrigas, carpenta, vel esseda, bigas,</p> <p>Istis pilentum, fartagum, junge libramen.</p> <p>Testudo, cithara, chelys, et lyra dic unum.</p> <p>A cithara cithariso venit, simul et citharaedus.</p> <p>Hinc lyricum carmen, lyricen, lyra cum cano format.</p> <p>[1584C] Pollice tango lyram, facio cum vomere lyram.</p>	<p>Deliros inde fatuos censere solemus, Et delirare discordes inde feruntur.</p> <p>Ambigit, et dubitat, et fluctuat, haesitat, haeret,</p> <p>Nec nisi predictis musso suppeditat istis.</p> <p>Est domus, atque doma, praesepe, domuncula, tectum,</p> <p>Aedes, aediculas, habitacula, dic stationes,</p> <p>His pastoforium, magalo, tuguria jungas,</p> <p>Atque mapale, casa, sic yepis, mansio juncta</p> <p>Lar, et domicilium, quod tecti pars una vocatur,</p> <p>Est hera, vel domina, mulier, matrona, virago.</p> <p>Doctor, et instructor, monitor, paedagogus et actor,</p> <p>Corrector, simul his didascalus, atque magister.</p> <p>Destruo, dissolvo, populor, consumoque, vasto,</p> <p>[1584D] Diruo, dispergo, subverto, dilapidoque,</p> <p>Dic dumos, frutices, et rubos, arbusta, fructeta,</p> <p>Deque rubo dictas bufones crede rubetas.</p> <p>Arboris et fruticis loca sunt arbusta, fructeta.</p> <p>Quae crescunt instar fruticis fruticare videntur.</p> <p>Divitiae, vel opes, census, pecunia, gazae,</p> <p>Est opulentia, vel possessio, peculiumque,</p> <p>Res et proprietas: hinc proprietarius exit.</p> <p>Esca, dapes, epulae, cibus, atque cibaria, pastus,</p> <p>Pabula sunt etiam, convivia, victus, et esus,</p> <p>Jentamen mane, jentacula dicimus inde,</p> <p>Sed contra sumptum veniunt obsonia saepe,</p> <p>Atque die media dat prandia debitus ordo.</p> <p>Est sonipes, vel equus ferus, equiferusque, caballus,</p> <p>[1585A] Istis quadrupedes, simul emissarius addes,</p> <p>Est manus magnus dexterae dextrarius aptus.</p> <p>Redde vectores, nos dicimus esse veredes.</p> <p>Dicimus eunuchos, castratos, sive spadones,</p> <p>Si quod metrum sinet his cunctitulatus in istro.</p> <p>Castratos natura facit, violenta spadones</p> <p>Efficit improbitas, eunuchos sola voluntas.</p> <p>Vocabis his sensus verbalibus accidit unus:</p> <p>Conjecturo, reor, vel conjicio, vel opinor,</p> <p>Autumo, conjecto, vel suspicor, aestimo, credo.</p> <p>Fossa, specus, fovea, spelunca, caverna, vel antrum.</p> <p>Scrobs scrobs est fovea, sed scobs scobs uitum illa.</p> <p>Traco, anfractus, cavus his addatur abyssus,</p> <p>[1585B] Unde fluenta imbris, coeli cataracta, meatus.</p> <p>Mancipium, famulus, et cliens, et verna, minister,</p> <p>Atque ministrator, puer, assecla, vernula, servus,</p> <p>Satrapa predictis conjungitur, atque satelles.</p> <p>Cancellus, porus, forus, atque fenestra, foramen.</p>	<p>Cancellum muri quadratum dico foramen,</p> <p>In quo sunt solitae sibi nidificare columbae.</p> <p>Cancellus templi pars intima dicitur esse.</p> <p>Est cancellare quod semper damnanda notare:</p> <p>Nomina per medium quod signat linea ducta,</p> <p>Quod male scripta limit, hinc cancellarius exit.</p> <p>In cruce cancellat pro nobis brachia Christus.</p> <p>Raptor, vel praedo, latro, latrunculus, et fur,</p> <p>Sunt et stratilites, abigei, vespiliones.</p> <p>Tempore nocturno fur aufert, latro diurno;</p> <p>[1585C] Vispilio quasi vi spolians de jure vocatur;</p> <p>Quos clam stratiletas quasi strata dico latentes;</p> <p>Qui pecus et pecudes abigunt sunt abigei;</p> <p>Raptoreisque maris pirates quoque dicimus esse.</p> <p>Gratulor, exulto, laetorque, plaudoque, resulto,</p> <p>Gaudeo tripudio, vel ovo, cum jubilo, psallo,</p> <p>Jucundor, simul exhilaro, sit in his hilaresco.</p> <p>Gladius rumphea, vel framea, vel mucro, vel ensis,</p> <p>Additur his sica, sicarius exit ab illa.</p> <p>Est stilus, et graphium, calamus scriptoribus aptus.</p> <p>Atque pugillaris dictus capiente pugillo.</p> <p>Gibbus vel struma proprie pars turgida dorsi.</p> <p>Illinc gibbosus, strumosus dicimus illinc.</p> <p>Horreo, formido, metuo, timeoque, tremesco,</p> <p>[1585D] Et tremo, cum paveo, trepido, paveoque, pavesco</p> <p>Ignis, et igniculus format focus, atque caminus.</p> <p>Est rogus, atque pira, fornacula jungimus illis.</p> <p>Insanus, vehemens, vecors, vesanus, et excors,</p> <p>Secors et demens, bachans, et stultus et amens</p> <p>Tartarus, infernus, acheron, stix, orcus, avernus,</p> <p>His erebum, baratrum conjungunt, atque gehennam.</p> <p>Est juncus, scirpus, bibulus, papirus, arundo,</p> <p>Cum canna, calamus predictis associatur.</p> <p>Suffio, turifico, suffimigo, cum quibus addo</p> <p>Incenso, sensum dedit istis usus eundem.</p> <p>Suffio dematur quod sic autore probatur,</p> <p>Et suffire locum sumpta propriavit acerra.</p> <p>Interimit, perimit, interficit, et necat, occat.</p> <p>[1586A] Occidit, mactat, extinguit, sive trucidat,</p> <p>Suffocat, jugulat, funestat, sive sugillat,</p> <p>Mortificat, truncat, determinat, examinative.</p> <p>Janua, porta, fores, bifores sunt ostia, valvae.</p> <p>Veneficas, magicas dicas, lamias quoque, sagas.</p> <p>Istis signatur eadem, quibus associatur,</p> <p>Hinc incantatrix, sagana, praestigatrix.</p>	<p>Histrio, vel palpo, mimus, vel gesticulator,</p> <p>Est epulo, nebulo, parasitus, scurra, legator,</p> <p>Sic pantomimus, comoedus, vel joculator,</p> <p>De serpente nepa dictis his adde nepotes.</p> <p>Calx, scrupus, et scrupulus, mola, calculus, atque molaris,</p> <p>Addat cautis quae saepe fit obvia nautis,</p> <p>Petra, lapis, saxum, populus, silicesque, lapillus.</p> <p>[1586B] Est chorus, et stratum, lectus, choreuma, grabatum,</p> <p>Accubitus, his dormitoria junge, cubile.</p> <p>Phoebe, vel luna, cyntania, mena,</p> <p>Ac novitas lunae neumenia dicitur inde.</p> <p>Cartula, vel carta, codex, liber, atque libellus.</p> <p>Si breve longari licet et longum breviari.</p> <p>His codicillus conjungitur, atque volumen:</p> <p>Gustu libellum, visu cognosce libellum.</p> <p>Subligar est ligula, caligas quae subligat alte,</p> <p>Junge luto, coenum, quibus adde volutabria, limum,</p> <p>Hinc coenolentus, illimus dicitur inde.</p> <p>Dic mare, dic salum, dic aquora, dicque profundum,</p> <p>Hic pelagus, pontum, freta, jungas baterassum,</p> <p>[1586C] Dic amphitritem, quia circuit et terit orbem.</p> <p>Est mererix, scortum, thais, lupa, capra, chimera,</p> <p>Post novam, prostans, novaria jungitur illis.</p> <p>Gausape, mensale, mappas, manutergia dicas,</p> <p>Addas mancile manibus quod tale vocatur.</p> <p>Miles eques, tyro, tyrunculus, atque quirites,</p> <p>Atque neoptolomus, novus est regnator in illis.</p> <p>Materiam, vel materiem, dic esse domorum;</p> <p>A paritate venit paries, quae jungitur istis.</p> <p>Sed muros proprie, vel moenia, dicimus urbis.</p> <p>Dicitur ac vallum, palus, ac vimine factum:</p> <p>Hinc invallare res est includere vallo.</p> <p>Sepibus, et septis, includitur hortus, et arvum.</p> <p>[1586D] Indago silvas, silvis et latentia claudit:</p> <p>Indagare hinc res explorare latentes.</p> <p>Intimat, insinuat, enucleat, atque revelat,</p> <p>Insignat, retegit; edisserit, atque rexit,</p> <p>Duplicat et pandit, aevo dat, promit, et edit,</p> <p>Nunciat, exponit, elucidat, atque serenat,</p> <p>Explicat, exercet, declarat, vel manifestat,</p> <p>Exprimat, et reserat, propalat, indicat atque</p> <p>Notificat: verbis his sensus convenit idem.</p> <p>Expedit, evolvit, aperit, nudatque, recludit.</p> <p>Interit, occumbit, mortem signat violentam,</p> <p>Interit; expirat, moritur, defungitur, atque,</p> <p>Occumbit, vel obit, dissolvitur, examinatque,</p> <p>Ad naturalem concordant caetera mortem.</p> <p>Excidit, exhalat, decedit eis sociatur.</p>
---	---	--	--